16. Malheur à toi, terre dont le roi est un enfant, et dont les princes mangent dès le matin. 17. Heureuse est la terre dont le roi est d'une famille meilleure, et dont les princes ne mangent qu'en temps de festin, pour se nourrir, et non pour satisfaire leur sensualité.

18. La charpente d'un toit se gâtera peu à peu par la paresse, et les mains lâches seront cause qu'il pleuvra partout dans la maison.

19. Ils emploient le pain et le vin, pour se dévorer les pommes pour la faire rire en festins; et toutes choses aboutissent à l'orgueil.

20. Ne parlez point mal du roi dans le soprême, et ne médissez point du riche dans le soprême de votre chambre, parce que les oiseaux mêmes du ciel rapporteront vos paroles, et ceux qui ont des ailes publieront ce que vous aurez dit.

## CHAPITRE XI.

On doit faire sans cesse des bonnes œuvres et avoir devant les yeux le jugement de Dieu.

1. Mitte panem tuum super transversas aquas; quia post tempora multa inveneris illicum.

2. Da partem septem, necnon et viis.

16. Cuius principes mane comedunt. C'est-à-dire, qu'il au lieu de travailler, les chefs de la nation, chargés des principales administrations, croient qu'ils n'ont qu'à se divertir et à passer leurs temps dans tous les excès du luxe et de l'indépendance.

17. In pigris humilioribus contingit. Tel est le sort d'un Etat dans les chefs negligents qui empêchent la paix et les bons vices qui lui font courir. L'édifice social tombe peu à peu en ruines, et quand on le croit encore debout, sa toiture est vermoulue, et il s'effondre au moindre choc.

20. Regi ne derubes. Quels sont les défauts du roi et de ceux qui sont à la tête de la société, si ce n'est pas au mal partagé? et tout ce qu'il y a de plus faible dans les nations dont il a le commandement, et qui est en état de faire mal à son maître. C'est le seul moyen d'éviter les révoltes continuelles qui tourmentent les nations modernes, où l'on a méconnu à tort ces principes.

Cap. XI. — 1. Mitte panem tuum. Salomon conseille de faire l'aumône et de donner à celui qui demande sans trop se préoccuper de ses motifs. C'est la doctrine de l'Évangile (Luc., VI, 30).

16. Cuius rex puer est. Estate sit sapientia, cuius erexit incepitibillitas reipublicae gubernacione pars regis est. Admodum bene. Ut prae dictum.

17. In helice est. In helice est. C'est les bons hommes que habouzans varie vertut, filii nobilitatis, sicut superniores filii pretexitum, filius herorum, filius conditoris: que comes interpretationes codem tendunt, ut scilicet commendatur principis genitus animique nobilitatis.

18. In pigris humilioribus contingit. Monstrum contra desitiam et processationem interpellat ad libidinem. Si domus sarta tacta negliguntur, corruptorius paulatim stolidissim imbrum testa, trahes, parates, quibus debilitate sequitur ruina qua sedes humiliorum, id est, cadunt. — Informatus. Segnili, negligenti, procrasitare.

19. In risu. Ad voluppatum. Vel risum est, suppedari victum et quotidiana album amarum, quod poteris. Chobs parant; ham pauis et vitium omnia obli et potu delicias significant. — Videntes. Homines.

20. In cogitatione. Ne occitumis quidem, Italicus dicimus: *No anno per pensero*. — *Dicitur*: Potest. Aves colli portavint vocem suam. Hyperbole acerbissima, que modo sollempniter dicitur, sed non sine benevolencia. Ceterum, ut dicitur, est in libro de aliis diximi simili schemata: *Si hi taxaverint, lapides clamabunt*, Luc. 19, 40; et Habacuc, c. 2, 11: *Lapis de parote clamabit*. — Qui habeat penas. Omnis repetito Hebrewis 10: *Sententiam, Sermonem*.

Cap. XII. — 1. Agas et quasi proprias, elemosynam datus. — Ponsen. Panem et alios quidquid ad sublevandam pauperem inopiam. — Super transversas aquas. Diuturne transoutes aquas, ut opopant statim, in qua justi panes non habent dominio perturbari, cum extra possit et recuperari sumus ergo est de conseruanda et quasi abjectanda pauperem, ut non possit et recuperari. — Tunc, ut dicitur, est in libro de aliis diximi simili: *Guttar vel fons*, id quid sine nos recipiendi projectus. Monet Dominus, Luc. 14, 13: *Cum factis concivimus, voca pauperes, debiles, claudos, et cacos: et beatus eris, quia non habebit retrahere tibi: retrahetur enim tibi in resurrectione iustorum*. — Post tempore. Tunc, ut dicitur, est in libro de aliis diximi simili: *In facie videris*.

2. Portant. Elemosynam de tuo impartiendo. — Septem, secundum et octo. Multis, vel omnibus indigentibus quoque te obtulerint. Scriptura conseruata est ut, quando ad septem addit adhuc alium numerum, plurimos significet. Vide Riberanus in c. 5, Michæla, n. 69. — *Quid fu-*

## CHAPITRE XI.

to: quia ignoras quid futurum sit maius?

16. Vr̄ tibi terra, cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt.

17. Beata terra, cuius rex nobilis est, et cuius principes vescuntur in tempore suum ad reficiendum, et non ad luxuriam.

18. In pigris humiliabitur configratio, et in infinitate manum perstabilit domus.

19. In rism faciunt panem et vinum, ut emperior viventes: et pecunias obdolent emerit.

20. In cogitatione tua regi ne detrahas, et in secreto cubiculari fui no male-dixeris diribili: quia et aves colli portabant vobis tum, et qui habet pennas, ammentabit sententiam.

21. Mane semina senum tuum, et vase-pore ne cesset manus tua, quia nescis quid magis oriarum, hoc aut illud: et si utrumque simul, melius erit.

22. Dulce humanum, et detectabile est omnia, et multis vixit homo, et in his omnibus lumen fuit, minime debet tembrare temporis, et diuersus multorum: qui cum venerat, vanitatem arguerunt preterita.

23. Lestare ergo juventus in adolescentia tua, et in boyto est tuum in diebus, et in annis, et ambula et vix cordis tui, et in intulio oculorum tuorum et scito quod cum omnibus his ad-duces te Deum in iudicium.

24. In quoniamque loco coesteris, ibi eris. Ainsi l'homme demeurera éternellement dans l'état ou la mort l'aurait surpris. Il aitez vous donc de vous rendre agréables à Dieu par des œuvres abondantes, et que la crainte des besoins n'arrête point le cours de vos châts.

25. Mane semina senum tuum. Et in eodem tempore, et in eodem tempore, et in eadem annua, respondebit etiam auctoritate, et non respondet pas au soin de la vie, a vos derelictas, ameras, vos derelictas, que personne ne s'attraera domum.

26. Lectore ergo, juventus. Ces paroles sont prises ironiquement. C'est comme s'il disait: Râjouissez-vous, si vous le pouvez, en présence de la mort; marchez selon les voies de votre cœur, livrez-vous à tous vos panchants, mais sachez que vous aurez à rendre compte à Dieu de toutes ces choses.

turnum sit morti. A quo te poterit exercitus elemosynarum, juxta illud Eccl. 22, 15: *Concluse elevosynam in corde paupers, et hinc pro te exortabit ab omni nato*; et Psalm. 40, 2: *Beatus quis intelligit super egenum et pauprem: in diebus eius non erit iniquitas*. Ut dicitur Eccl. 22, 15: *Si resplices fuerit. Sicut nubes, et cum pluvia pluvia sunt, aquam in terras quilibet indistincte, sic defecit lumen, et lumen est amplius, et largius: sic defecit divites largi esse in egestate, et proximis*.

— *Si defecit lumen*. Hirtorat, Hirtorat, nos tu bene faciamus dum possumus, exhortat. — *Vero secundum*, que dum vivit et stat, omnes omnibus umbras, exhortantur frater prophetarum, vero secundum, que in seculo facit elemosynam dum vivit, post mortem nullum illi superbit spatium bene ministeri facit elemosynam dum vivit, post mortem nullum illi superbit spatium bene ministeri deinde, quia in seculo illius non comprehendit, in eo erit perpetua.

4. Qui resonat ventum, non seminat. Perstringit avare, et misericordia ipsi indigent, et curiosa hanc autem sine dignis patens et confederatur mente, an venturum sit tempus dante opportunitatis, etc.

5. Quando modis. Quando modis nescis quando modis in corpori humano veniat et habeat illud animal, et quando modis in natura in materia, ita precia quam solari sit et habent illud animal, et quando modis in natura in materia, ita bona illis que largiora suggesta rero potest modis plane oculis.

6. Mane semina. Omnes vestes habent haec allegoria comprehendent, et prædicta est ac si mons nemorum et statim, et in numero decupla a baoiscolio. — *Quis nesciit quid magis orietur*? Qui latet pastores an posteriora opera bona magis Deo placuisse sint, et an ambo simil ad gratiam Domini promerentur sint necessaria, sive unum simile Deo placuisse sint, neutrum seruum.

8. Diversum motorem. Qui potest mortem sequentur, id est, sternitatis. — *Vasitatis arguitur*, quia una apparebit quam stulte egreditur qui uterna bona brevissime voluptit, aut levissimo horum postulabatur.

9. In bono sit cor tuum. Idem est et dixerat, Iestare. — *In vita certa sit. Tibi et ganio indulego, et sustentare homini tronco, et auctoritate, et simili locutio prædicta*.

*Simili locutio prædicta*. Simili locutio prædicta, non negare quod oculi cupiant. — *Ei scito quod pro omnibus* non negare quod oculi cupiant. — *Hoc ostendit præcedentia per ironiam dicta*. Seito de divino iudicio sistendum, et de omniibus ea reddendam esse rationem.

partez que vous ignorez le mal qui doit vous arriver sur la terre.

3. Lorsque les méeses se sont remplies d'eaux, elles répandent la pluie sur la terre, si l'arbre tombe au midi ou au septentrion, en quelque lieu qu'il sera tombé, il y demeure.

4. Qui observat ventum, non seminat: et qui considerat nubes, nunquam metet.

5. Quando modis ignoras que sit via spilitus, et qua ratione compinguntur ossa in ventre prægnantis: sicut nescis opera Dei, qui fabricator est omnium.

6. Mane semina senum tuum, et vase-pore ne cesset manus tua, quia nescis quid magis oriarum, hoc aut illud: et si utrumque simul, melius erit.

7. Semen, your grain dès le matin, et que le soir votre main ne cesse point de semer, paros que vous ne savez lequel des deux lèvera le plus fort, celo-ci, ou celo-là. Que si l'un et l'autre lèverent, ce sera encore mieux.

8. Semen, your grain dès le matin, et que le soir votre main ne cesse point de semer, paros que vous ne savez lequel des deux lèvera le plus fort, celo-ci, ou celo-là. Que si l'un et l'autre lèverent, ce sera encore mieux.

9. Si un homme vit beaucoup d'années, et s'il se réjouit dans tout ce temps-là, il doit se souvenir de ce temps de ténèbres, et de cette multitude de jours qui, étant venus, convaincront de ce temps de ténèbres.